
64  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.384 Quarta-feira, 03 DE MAIO DE 2023

PORTARIA N° 0374 DE 25 DE ABRIL DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, bem como o teor do Processo 
Administrativo Eletrônico n° 2023/303575.
CONSIDERANDO o art. 34-A do Decreto Estadual nº 1.338 de 31.07.2015, 
em observância ao Art. 32 a 34 da Lei nº. 5.810/94, que dispõe sobre o 
cumprimento do estágio probatório de servidor público civil, ocupante de 
cargo de provimento efetivo,
E CONSIDERANDO ainda, o parecer conclusivo final apresentado pela 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD/NC, instituída 
pela PORTARIA Nº 441 de 06.05.2016.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório do (a) 
servidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando-o (a) apto (a) para exercer 
o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5132312/3 JANETE DE FÁTIMA NASCI-
MENTO DE ARAÚJO

ASSISTENTE 
SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 25.04.2023.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCÍCIO.

Protocolo: 932526
PORTARIA N° 0376 DE 25 DE ABRIL DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, bem como o teor do Processo 
Administrativo Eletrônico n° 2022/1200779.
CONSIDERANDO o art. 34-A do Decreto Estadual nº 1.338 de 31.07.2015, 
em observância ao Art. 32 a 34 da Lei nº. 5.810/94, que dispõe sobre o 
cumprimento do estágio probatório de servidor público civil, ocupante de 
cargo de provimento efetivo,
E CONSIDERANDO ainda, o parecer conclusivo final apresentado pela 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD/NC, instituída 
pela PORTARIA Nº 441 de 06.05.2016.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório do (a) ser-
vidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando-o (a) apto (a) para exercer o 
cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

54194031/1 FATIMA DE JESUS DA TRINDA-
DE GONÇALVES

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 25.04.2023.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCÍCIO.

Protocolo: 932555
PORTARIA N° 0375 DE 25 DE ABRIL DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, bem como o teor do Processo 
Administrativo Eletrônico n° 2023/136493.
CONSIDERANDO o art. 34-A do Decreto Estadual nº 1.338 de 31.07.2015, 
em observância ao Art. 32 a 34 da Lei nº. 5.810/94, que dispõe sobre o 
cumprimento do estágio probatório de servidor público civil, ocupante de 
cargo de provimento efetivo,
E CONSIDERANDO ainda, o parecer conclusivo final apresentado pela 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD/NC, instituída 
pela PORTARIA Nº 441 de 06.05.2016.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório do (a) ser-
vidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando-o (a) apto (a) para exercer o 
cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57205654/1 CRUZVALDINA SOARES DA 
CUNHA

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 25.04.2023.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 932535
PORTARIA N° 0473 DE 28 DE ABRIL DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2079563.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 24/04/2023, a servidora CAROLINE ABUL HO-
SEN PEIXOTO MELO, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 
57194224/1, do GABINETE DO SECRETÁRIO para a DIRETORIA ADMINIS-
TRATIVA E FINANCEIRA, com atuação no GT-CONTRATOS E CONVÊNIOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 28.04.2023.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE.

PORTARIA N° 377 DE 12 DE ABRIL DE 2023.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege 
as leis 07/91 e 077/11, conforme processo eletrônico administrativo nº 
2022/1642526.
R E S O L V E: RESCINDIR, a contar de 01/05/2023, o contrato administrati-
vo do servidor MARCELLO JOSE FERREIRA SILVA, matrícula nº 5960460/1, 
cargo de Médico, lotado no 4º Centro Regional de Saúde – Capanema. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, GABINETE DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 27.04.2023.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,EM EXERCÍCIO.

Protocolo: 932399

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 569 DE 02 DE MAIO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
E-2023/2020600.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor LUIZ  HENRIQUE  BAR-
ROS COSTA, matrícula nº. 3159272/4, cargo de Médico, Regime Jurídico 
de Estatutário Efetivo, lotado na Diretoria Desenvolvimentoe Auditoriados 
Serviçosde Saúde, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através 
da Portaria nº. 298/26.11.2019, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 34.045/28.11.2019, correspondente ao Triênio de 04.09.2014 a 
03.09.2017, no período de 12.06.2023 a 11.07.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 02.05.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 932835
PORTARIA Nº 561 DE 28 DE ABRIL DE 2023- DGTES.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. E 
-2023/2040563.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora CELIA  MARIA  DE  ARAUJO  CABRAL, matrícula nº. 720909/1, 
cargo de Agente de Saúde, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada 
no Departamento de Recursos  Humanos  com  atuação  na  Gerência  de  
Atenção  ao  Trabalhador, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, corres-
pondente ao Triênio de 07.11.2018 a 06.11.2021.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 08.06.2023 a 07.07.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em:28.04.2023
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 932816
PORTARIA Nº. 465 DE 28 DE ABRIL DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
E -2023/2031948.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor BRUNO  AMADOR  DE 
MORAES MOREIRA, matrícula nº. 55589791/1, cargo de Agente de Por-
taria, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no Departamento de 
Vigilância Sanitária, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através 
da Portaria nº. 298/26.11.2019, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 34.045/28.11.2019, correspondente ao Triênio de 16.07.2010 a 
15.07.2013, no período de 12.06.2023 a 11.07.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 28.04.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 932786
PORTARIA Nº. 468 DE 28 DE ABRIL DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
E-2023/2026612.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor ALEX  BAUMER  MO-
RAES DE  ALMEIDA, matrícula nº. 5913444/1, cargo de Agente Admi-
nistrativo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Hospital Re-
gional - Tucuruí, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através 
da Portaria nº. 298/26.11.2019, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 34.045/28.11.2019, correspondente ao Triênio de 13.05.2014 a 
12.05.2017, no período de 15.06.2023 a 14.07.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 28.04.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 932750


